ภาพที่ 4 กรอบการท างานการทองเที่ยวโดยชุมชนของประเทศมาเลเซีย
ที่มา: ปรัชญากรณ์ ไชยคช, 2556

การจัดการทองเที่ยวโดยชุมชนหรือโฮมสเตย์ในประเทศมาเลเซีย (Tourism Malaysia,
2014) พบวา ในปี พ.ศ. 2556 โฮมสเตย์ในระเทศมาเลเซียที่มีการขึ้นทะเบียนกับกระทรวงการทองเที่ยว
แบงออกเป็น 160 Cluster มีบานที่เปิดเป็นโฮมสเตย์จ านวน 3,424 หลัง จ านวน 4,734 หอง ซึ่ง
เปรียบเทียบผลประกอบการระหวางปี 2554-2555 ไดดังตารางที ่2